
 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 27/06/2019 

 

 

OGGETTO: ART.41 DEL D.LG. N. 267/2000 CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. 
 

 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 16:20   e seguenti, nella sede 

dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente fatti 

recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria. 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 
 Pres. Ass. 
STIRATI FILIPPO MARIO X  
BIANCARELLI RICCARDO X  
FAGIANI TONINO X  
CECCARELLI STEFANO X  
VERGARI GIORGIA X  
BRUNETTI ALESSANDRO X  
FIORUCCI MICHELE X  
CECCHETTI RITA X  
PINNA FRANCESCA X  
MORELLI EMILIO X  
MANCA GIOVANNI X  
MARTINELLI MATTIA X  
BAZZURRI ALESSIO X  
MORELLI MARCO X  
ZACCAGNI FRANCESCO X  
ANASTASI LORENA X  
PRESCIUTTI CINTI MARZIO X  
PASCOLINI STEFANO X  
BALDINELLI ANGELO X  
CARINI MICHELE X  
RUGHI RODOLFO  X 
SALCIARINI MAURO X  
GORACCI ORFEO X  
FARNETI FILIPPO X  
CARDILE MARCO X  

TOTALE 24 1 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Claudia Bianchi. 

Vengono nominati scrutatori i consiglieri: CECCHETTI RITA, MARTINELLI MATTIA, SALCIARINI 

MAURO 

Assume la Presidenza BIANCARELLI RICCARDO nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

 

 

PREMESSO che il Sig. Riccardo Biancarelli nella sua qualità di Consigliere Anziano del Consiglio 

Comunale risultata eletta nella consultazione elettorale del 26 maggio 2019, ha assunto la presidenza e, dopo 

aver constatato la sussistenza del numero legale, richiesto per la validità dell’adunanza, ha dichiarato aperta 

la prima seduta dell’assemblea per il mandato amministrativo 2019- 2024. 

 

Prima di passare al punto iscritto all’ordine del giorno della seduta odierna avente ad oggetto: “Art. 41 del 

D.Lgs. n. 267/2000 convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali” porge i saluti al 

nuovo consiglio esponendo i migliori auguri e auspicando un buon lavoro a tutti per l’incarico conferito dopo 

le consultazioni elettorali e facendo riferimento alla proposta di deliberazione, che risulta acquisita al sistema 

informatico dell’ente (Sicr@web), come di seguito riportata (parte in corsivo) (come da registrazione 

conservata agli atti della Segreteria). 

 

 

(Proposta di deliberazione n. 45 del 20.06.2019) 

 

VISTO che, come risulta dal verbale dell’Ufficio centrale di cui all’art. 71 del citato T.U. n. 570/1960, 

risultano essere stati eletti nel corso delle recenti elezioni amministrative del 26 maggio 2019 e del 9 giugno 

2019 i seguenti candidati: 

 

Sindaco: Stirati Filippo Mario 

 

- Lista n. 9 “Stirati Sindaco – Liberi e Democratici”: 

collegata al candidato eletto Sindaco 

1) Tasso Alessia 

2) Biancarelli Riccardo 

3) Minelli Simona 

4) Ceccarelli Stefano 

5) Fagiani Tonino 

6) Vergari Giorgia 

7) Brunetti Alessandro 

8) Piergentili Valerio 

9) Fiorucci Michele 

10) Cecchetti Rita 

 

- Lista n. 10 “Scelgo Gubbio con Stirati”: 

collegata al candidato eletto Sindaco 

1) Martinelli Mattia 

2) Mancini Giordano 

3) Bazzurri Alessio 

 

- Lista n. 11 “Socialisti Civici Popolari”: 

collegata al candidato eletto Sindaco 

1) Damiani Gabriele 

2) Zaccagni Francesco 

 

- Lista n. 4  “Lega Salvini”: 

collegate al candidato alla carica di Sindaco non eletto Presciutti Cinti Marzio 

1) Presciutti Cinti Marzio 

2) Pascolini Stefano 

3) Baldinelli Angelo 

4) Carini Michele 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 

 

 

- Lista n.12“Movimento Cinque Stelle”: 

   collegate al candidato alla carica di Sindaco non eletto Rughi Rodolfo 

1) Rughi Rodolfo 

2) Salciarini Mauro 

 

- Lista n. 7 “Gubbio Rinasce Libera”: 

collegata al candidato alla carica di Sindaco non eletto Goracci Orfeo 

1) Goracci Orfeo 

 

-  Lista n. 6 “:Farneti per Gubbio – Gubbio in Comune” 

  collegate al candidato alla carica di Sindaco non eletto Farneti Filippo 

1) Farneti Filippo 

 

- Lista n.13 “Partito Democratico”: 

collegate al candidato alla carica di Sindaco non eletto Cardile Marco 

1) Cardile Marco 

 

PRESO ATTO che il Sindaco, con Decreto n.23 del 24.06.2019 ha nominato, tra gli altri, i Consiglieri 

Comunali  Tasso Alessia, Minelli Simona, Piergentili Valerio, Mancini Giordano e Damiani Gabriele quali 

Assessori Comunali che hanno accettato la carica conferita; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 64, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la carica di Assessore è incompatibile 

con la carica di Consigliere Comunale e che conseguentemente, qualora un Consigliere Comunale assuma 

la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione 

della nomina e subentra al suo posto il primo dei non eletti della medesima lista; 

 

CONSTATATO: 

che i primi dei non eletti nella lista n. 9  “Stirati Sindaco – Liberi e Democratici”,  nella  lista n. 10 “Scelgo 

Gubbio – Stirati Sindaco” e nella lista n. 11 “Socialisti Civici Popolari”risultano essere i Sigg.ri : Pinna 

Francesca, Morelli Emilio, Manca Giovanni (subentra al Sig. Oderisi Nello Fiorucci nominato assessore 

con Decreto del Sindaco n. 23 del 24.06.2019), Morelli Marco e Anastasi Lorena,  

che pertanto subentrano rispettivamente: 

 la Sig.ra Pinna Francesca  alla Sig.ra Tasso Alessia; 

 il Sig. Morelli Emilio  alla Sig.ra Minelli Simona; 

 il Sig. Manca Giovanni al Sig. Piergentili Valerio; 

 il Sig. Morelli Marco al Sig. Mancini Giordano; 

 la Sig.ra Anastasi Lorena al Sig. Damiani Gabriele.  

  

VISTE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli articoli 60 e seguenti del T.U. 267/2000; 

 

DATO ATTO: 

- che il Consiglio Comunale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti versi in cause 

ostative; 

- che non è pervenuto alcun reclamo; 

- che è stato accertato che nessun consigliere ha chiesto la parola e che, conseguentemente, non sono 

state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendosi la inesistenza di cause 

ostative alla candidatura. 

  

RITENUTE quindi regolari, alla luce delle attuali conoscenze, le condizioni di eleggibilità del Sindaco e di 

tutti i Consiglieri, sia quelli proclamati eletti a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, sia 

quelli subentrati per le ragioni di cui sopra; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed acquisiti al sistema informatico dell’ente 

(Sicr@web); 

 

SI PROPONE 

 

1) Di convalidare l’elezione dei sotto indicati, proclamati eletti, nelle elezioni comunali tenutesi il 26 

maggio 2019 e il 9 giugno 2019 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, tenuto conto dei 

Consiglieri subentrati per le motivazioni riportate in narrativa: 

 

Sindaco: Stirati Filippo Mario, nato a Gubbio il 21.06.1954; 

 

Consiglieri: 

 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA LISTA 

STIRATI FILIPPO MARIO GUBBIO  21.06.1954 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI SCELGO 

GUBBIO CON STIRATI  – 

SOCIALISTI CIVICI POPOLARI 

BIANCARELLI RICCARDO GUBBIO  26.05.1981 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

FAGIANI TONINO GUBBIO 23.02.1961 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

CECCARELLI STEFANO GUBBIO  27.10.1962 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

VERGARI GIORGIA GUALDO TADINO 18.12.1993 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

BRUNETTI ALESSANDRO GUBBIO 07.02.1980 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

FIORUCCI MICHELE GUBBIO 29.03.1997 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

CECCHETTI RITA ROMA 04.08.1949 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

PINNA FRANCESCA GUBBIO 15.02.1974 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

MORELLI EMILIO GUBBIO 17.10.1977 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

MANCA GIOVANNI TETI (Nuoro) 14.02.1972 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

MARTINELLI MATTIA GUBBIO 22.05.1983 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

BAZZURRI ALESSIO GUBBIO 02.07.1978 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

MORELLI MARCO GUBBIO 15.04.1961 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

ZACCAGNI FRANCESCO GUBBIO  20.07.1972 SOCIALISTI CIVICI POPOLARI 

ANASTASI LORENA GUALDO TADINO 17.02.1986 SOCIALISTI CIVICI POPOLARI 

PRESCIUTTI CINTI MARZIO ROMA 07.01.1978 LEGA SALVINI 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 5 

PASCOLINI STEFANO GUBBIO  26.10.1955 LEGA SALVINI 

BALDINELLI ANGELO GUBBIO 15.09.1969 LEGA SALVINI 

CARINI MICHELE PERUGIA  21.05.1980 LEGA SALVINI 

RUGHI RODOLFO 

 

UMBERTIDE  08.06.1965 MOVIMENTO CINQUE STELLE 

SALCIARINI MAURO DIFFERDANGE (LUX) 03.08.1969 MOVIMENTO CINQUE STELLE   

GORACCI ORFEO GUBBIO  08.02.1959 GUBBIO RINASCE LIBERA 

FARNETI FILIPPO FOLIGNO 18.11.1969 FARNETI PER GUBBIO – 

GUBBIO IN COMUNE 

CARDILE MARCO COSENZA 22.07.1972 PARTITO DEMOCRATICO 

 

2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Il Consigliere Anziano del Consiglio Comunale, Riccardo Biancarelli, passa alla convalida della 

proclamazione degli eletti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed acquisiti al sistema informatico dell’ente (Sicr@web); 

 

Alla presenza di n. 24 Consiglieri, con votazione legalmente resa espressa in forma palese come di seguito 

riportata:  

 

Favorevoli n. 24 – Unanimità. 

 

DELIBERA 

 

1) Di convalidare l’elezione dei sotto indicati, proclamati eletti, nelle elezioni comunali tenutesi il 26 

maggio 2019 e il 9 giugno 2019 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, tenuto conto dei 

Consiglieri subentrati per le motivazioni riportate in narrativa: 

 

Sindaco: Stirati Filippo Mario, nato a Gubbio il 21.06.1954; 

 

Consiglieri: 

 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA LISTA 

STIRATI FILIPPO MARIO GUBBIO  21.06.1954 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI SCELGO 

GUBBIO CON STIRATI  – 

SOCIALISTI CIVICI 

POPOLARI 

BIANCARELLI RICCARDO GUBBIO  26.05.1981 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

FAGIANI TONINO GUBBIO 23.02.1961 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

CECCARELLI STEFANO GUBBIO  27.10.1962 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

VERGARI GIORGIA GUALDO TADINO 18.12.1993 STIRATI SINDACO – LIBERI E 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 6 

DEMOCRATICI  

BRUNETTI ALESSANDRO GUBBIO 07.02.1980 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

FIORUCCI MICHELE GUBBIO 29.03.1997 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

CECCHETTI RITA ROMA 04.08.1949 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

PINNA FRANCESCA GUBBIO 15.02.1974 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI  

MORELLI EMILIO GUBBIO 17.10.1977 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

MANCA GIOVANNI TETI (Nuoro) 14.02.1972 STIRATI SINDACO – LIBERI E 

DEMOCRATICI 

MARTINELLI MATTIA GUBBIO 22.05.1983 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

BAZZURRI ALESSIO GUBBIO 02.07.1978 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

MORELLI MARCO GUBBIO 15.04.1961 SCELGO GUBBIO CON 

STIRATI 

ZACCAGNI FRANCESCO GUBBIO  20.07.1972 SOCIALISTI CIVICI 

POPOLARI 

ANASTASI LORENA GUALDO TADINO 17.02.1986 SOCIALISTI CIVICI 

POPOLARI 

PRESCIUTTI CINTI MARZIO ROMA 07.01.1978 LEGA SALVINI 

PASCOLINI STEFANO GUBBIO  26.10.1955 LEGA SALVINI 

BALDINELLI ANGELO GUBBIO 15.09.1969 LEGA SALVINI 

CARINI MICHELE PERUGIA  21.05.1980 LEGA SALVINI 

RUGHI RODOLFO 

 

UMBERTIDE  08.06.1965 MOVIMENTO CINQUE 

STELLE 

SALCIARINI MAURO DIFFERDANGE (LUX) 

03.08.1969 
MOVIMENTO CINQUE 

STELLE   

GORACCI ORFEO GUBBIO  08.02.1959 GUBBIO RINASCE LIBERA 

FARNETI FILIPPO FOLIGNO 18.11.1969 FARNETI PER GUBBIO – 

GUBBIO IN COMUNE 

CARDILE MARCO COSENZA 22.07.1972 PARTITO DEMOCRATICO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione, resa in forma palese, come 

di seguito riportata: 

 

Alla presenza di n. 24 Consiglieri, con votazione legalmente resa espressa in forma palese come di seguito 

riportata:  

 

Favorevoli n. 24 – Unanimità.  

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 7 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Claudia Bianchi 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Biancarelli Riccardo 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


